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MALTË  
 

 

I. INFORMACION I PËRGJITHSHËM  

Kryeqyteti: Valletta 

Popullsia: 525,285   

Sipërfaqja e përgjithshme: 316  km² 

Gjuha kryesore: Malteze 

Monedha: EURO  

Niveli i papunësisë: 3.5%   

 

Udhëtimi pa viza në Hapësirën Shengen  

Qytetarët shqiptarë për të udhëtuar në Maltë për arsye turistike, familjare, biznesi apo studimi 

afatshkurtër deri në një afat 90 ditor brenda një harku kohor prej 180 ditësh, që nga momenti i parë i 

kalimit të kufirit të zonës Shengen nuk kanë nevoje të pajisen me viza afat shkurtër të tipit “C.” Për të 

përfituar nga ky regjim duhet që qytetarët të zotërojnë një pasaportë biometrike. Për të qëndruar me 

gjatë se 90 ditë ju duhet të aplikoni për vizë Aplikimi për vize trajtohen nga Konsullata Malteze e Nderit 

në Shqipëri, e cila ndodhet në Rrugën Xhemal Tafaj ,nr 1/3 (https://albaniaembassy.orderofmalta.int/sq/) 

 

I. ADRESA WEB TË RËNDËSISHME 

− Ministry of Foreign Affairs 

− Diplomatic missions abroad 

− Ministry for Home Affairs and National Security 

− The Ministry of Education and Employment 

− Employment and Training Corporation 

− Malta Enterprise 

− Identity Malta 

− Department for Citizenship and Expatriate Affairs 

− Jobsplus 

− Department for Industrial and Employment Relations 

− Ministry of Foreign and European Affairs 

II. EMIGRIMI NË MALTË PËR ARSYE PUNE 

Kategoria : I / E Punësuar  

Kushtet  

Për të punuar i punësuar në Maltë, duhet të merrni një  autorizim punësimi. 

Nëse një punësim është për një periudhë më shumë se gjashtë muaj, autorizimi bëhet me anë të një leje 

qëndrimi që do të pasqyrojë të drejtën për të qëndruar në Maltë për qëllime pune. Aplikimi do të bëhet 

me një proces të vetëm. Leja e lëshuar në këtë drejtim quhet “leje unike”. 

Procedurat 

Nëse do të punoni në Maltë për një periudhë më pak se gjashtë muaj, do t'ju kërkohet fillimisht të 

http://www.albania.iom.int/
https://albaniaembassy.orderofmalta.int/sq/
http://www.foreign.gov.mt/default.aspx?MDIS=1&MLEV=1
http://foreignaffairs.gov.mt/en/Pages/Maltese%20Diplomatic%20Representations%20Overseas/Maltese-Diplomatic-Representations-Overseas.aspx
http://homeaffairs.gov.mt/en/Pages/Home.aspx
http://education.gov.mt/en/Pages/educ.aspx
http://www.etc.gov.mt/
http://www.maltaenterprise.com/
https://identitymalta.com/
https://identitymalta.com/citizenships-expatriates/
https://jobsplus.gov.mt/
https://dier.gov.mt/en/Pages/home.aspx
https://foreignandeu.gov.mt/mt/Pages/Home.aspx
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aplikoni për një autorizim punësimi dhe do t'ju jepet një leje qëndrimi. 

Leja unike nuk i lejon mbajtësit: 

• Të kryejë punë me pagesë nga palë të treta të ndryshme nga ajo e identifikuar nga 

punëdhënësi në leje, dhe 

• të kryejë punë të paautorizuara dhe që nuk lidhen me veprimtarinë specifike të punësimit 

në aplikimin e tyre. 

Leja unike (leje që autorizon qëndrimin për qëllime pune) 

Subjekti përgjegjës për lëshimin e lejeve të vetme është  Agjensia Maltë Identity  Aplikimet duhet të 

dorëzohen në Njësinë e Emigrantëve në këtë Agjenci për përpunimin e nevojshëm. 

Aplikimet për leje pune unike mund të dorëzohen vetëm online, përveç nëse aplikanti është duke u 

punësuar në cilësinë e kujdestarit, në këtë rast, ai/ajo duhet të plotësojë formularin e aplikimit dhe të 

vazhdojë në Identity Malta Agency, Departamenti i Emigrantëve, Msida, për të dorëzuar personalisht 

aplikimin. 

Së pari, punëdhënësit të mundshëm i kërkohet të regjistrojë  biznesin, organizatën në platformën e-ID 

dhe të aplikojë për shërbimin e lejes unike. Pas dhënies së aksesit, punëdhënësi mund të vazhdojë të 

aplikojë përmes platformës online të lejes unike.  Në rast të rinovimit ose ndryshimit të punëdhënësit 

ose adresës ose ndryshimit të detajeve të pasaportës ose vizës së hyrjes, aplikimet duhet të dorëzohen 

përpara datës së skadimit të dokumentit. Aplikimet e dorëzuara pas datës së skadencës nuk do të 

pranohen. 

Aplikimi për autorizim për të punuar për një periudhë më pak se gjashtë muaj 

Punëdhënësi duhet të aplikojë për një autorizim punësimi. Nëse aplikimi pranohet, ju duhet të aplikoni 

për një leje qëndrimi pranë Agjensisë së Identitetit Maltë, e cila do të pasqyrojë autorizimin tuaj për të 

punuar në Maltë. Për një qëllim të tillë do t'ju kërkohet të plotësoni Formularin C. 

Viza 

Për të punuar në Maltë duhet “Viza Kombëtare për Qëndrim afatgjatë, ose Viza D”, e cila merret ne 

konsullatën e vendit të origjinës. Me këtë vizë punonjësit e huaj duhet të jetojnë dhe punojnë në Maltë 

për një periudhë të gjatë kohore.  Përveç vizës për qëndrim afatgjatë, punonjësit e huaj do të kenë 

nevojë për një leje pune. Në Maltë, kjo leje njihet si licencë punësimi. 

Dokumentacioni i kërkuar 

Punësimi për një periudhë më pak se gjashtë muaj 

Për të aplikuar punëdhënësi juaj i mundshëm duhet të paraqesë sa vijon: 

• Formulari i Aplikimit për Licencën e Punësimit, 

• një foto origjinale e madhësisë së pasaportës, 

• një kopje e vërtetuar e dokumentit tuaj të udhëtimit (pasaportës), 

• tarifa e përpunimit, 

• një letër nga punëdhënësi që shpjegon: nevojën për pozicionin, dëshminë që punëdhënësi 

ka kërkuar për shtetas Maltë/ZEE/zviceranë (përveç në fushën e kulturës dhe argëtimit) 

dhe përshkrimin e pozicionit, 

• CV-në tuaj, 

• kualifikimet, duke përfshirë kopjet e vërtetuara të përkthyera aty ku është e zbatueshme, 

së bashku me njohjen nga Qendra e Njohjes dhe Informacionit të Kualifikimeve të Maltës 

(MQRIC). Aty ku njohja nuk është marrë ende, një kopje e faturës nga MQRIC duhet t'i 
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bashkëngjitet aplikacionit. Nëse ju mungojnë kualifikimet formale në profesionin për të 

cilin do të angazhoheni, ju kërkohet dëshmi të së paku tre vjet përvojë në lidhje me 

punën, 

• nëse po aplikoni për një licencë punësimi ndërsa jeni në Maltë, në datën e aplikimit duhet 

të dorëzoni një vizë të vlefshme për të paktën gjashtë javë të tjera. 

Pas lëshimit të licencës së mësipërme të punës me Formularin C të sipërpërmendur, për të aplikuar për 

lejen përkatëse të qëndrimit duhet të paraqisni pranë Identity Malta Agency: 

• Autorizimin përkatës të punësimit , 

• një pasaportë. 

Vlefshmëria e lejes: Leja unike zakonisht lëshohet për një periudhë maksimale prej një viti. 

Ankesat 

Aplikim për leje unike: Nëse kërkesa juaj për një leje unike refuzohet, ju mund të bëni një ankim 

ndaj këtij vendimi në Bordin e Apelimit të Emigracionit. Ankesa duhet të dorëzohet brenda tri (3) ditëve 

pune nga data e marrjes së kësaj letre. Çdo komunikim me bordin e përmendur duhet t'i drejtohet: 

Sekretarit, Bordit të Apelit për Imigracionin, 109, Old Mint street, Valletta - T: (+356) 2568 9456.  

Aplikim për licencë pune me vende pune plus për një periudhë më pak se gjashtë muaj: 

Nëse kërkesa juaj refuzohet, lëshohet një letër refuzimi që thekson arsyet. Vendimi në lidhje me 

licencën e punësimit mund të rishqyrtohet nëse ankimohet brenda një muaji kalendarik nga data e letrës 

së refuzimit pranë Bordit të Rishqyrtimit. Vetëm një kërkesë për rishqyrtim mund të bëhet në lidhje me 

çdo refuzim. Nëse një aplikim refuzohet për arsye sigurie, shëndeti ose leje të palëve të tjera të 

interesuara, rishqyrtimi nuk është i mundur. 

Të Drejtat 

Ndryshimi i vendit të punës :Licencat e punësimit dhe lejet unike janë të lidhura me një punëdhënës 

dhe pozicion specifik. Nëse dëshironi të ndryshoni vendin e punës, duhet të aplikoni për një licencë të 

re punësimi ose leje unike. 

Papunësia: Në rastin e papunësisë, një status i tillë duhet të raportohet zyrtarisht në Agjencinë 

Publike të Punësimit, domethënë dhe leja juaj e qëndrimit do të anulohet. 

Ndryshimi i statusit: Ju mund të ndryshoni statusin tuaj të emigrimit nëse plotësohen të gjitha 

kushtet përkatëse. 

Statusi i rezidentit afatgjatë: mund të merret pas pesë vitesh qëndrimi të ligjshëm dhe të 

vazhdueshëm nëse plotësoni kërkesat e legjislacionit plotësues 217.05 Rregulloret e Statusit të 

Banorëve Afatgjatë (Shtetasve të Vendeve të Treta). 

 

Kategoria : Punonjës me kualifikim të lartë 

Kushtet 

Për të punuar si një punonjës me kualifikim të lartë në Maltë, duhet të merrni: 

• Licencën e Punësimit ETC; 

• një leje qëndrimi; 

• një vizë e vlefshme për të paktën 6 muaj. 

Ju gjithashtu duhet të keni kualifikime në nivelin ISCED 5a, 6 ose më lart dhe puna zakonisht duhet të 

paguajë të paktën 1.5 herë më shumë se paga mesatare vjetore bruto në Maltë. 

Procedurat 

http://www.albania.iom.int/
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Licenca e Punësimit: Punëdhënësi duhet të aplikojë për një licencë punësimi pranë Korporatës së 

Punësimit dhe Trajnimit. 

Aplikimi do të konsiderohet nga perspektiva e tregut të punës, duke përfshirë: 

• situatën kombëtare në lidhje me tepricat ose mungesat në atë punë dhe sektor; 

• historinë e punëdhënësit dhe situata për sa i përket, ndër të tjera, modeleve të 

rekrutimit dhe tepricës; 

• investimet e biznesit; 

• angazhimet kontraktuale. 

Niveli i aftësive tuaja, përvoja përkatëse dhe përshtatshmëria e përgjithshme për pozicionin në fjalë 

gjithashtu merren parasysh. Nëse aplikimi pranohet nga perspektiva e tregut të punës i kërkohet 

miratim palëve kryesore të interesuara, si Autoritetet Shëndetësore dhe të emigracionit dhe autoritete 

të tjera specifike. 

Leja e qëndrimit: Pasi të jetë dhënë licenca juaj e punësimit, ju duhet të aplikoni për një leje qëndrimi 

nga Departamenti për Çështjet e Shtetësisë dhe të Emigrantëve. Nëse jeni jashtë Maltës pasi të ketë 

kaluar një muaj, duhet të informoni Departamentin dhe të aplikoni për lejen tuaj të qëndrimit pas 

mbërritjes. 

Viza: Ju duhet të merrni një vizë afatgjatë në Ambasadën ose Konsullatën në vendin tuaj të origjinës ose 

vendbanimit , përpara mbërritjes tuaj të synuar në Maltë. 

Dokumentet e kërkuara 

Licenca e punësimit 

Për të aplikuar për një Licencë Punësimi, punëdhënësi juaj i mundshëm duhet të paraqesë sa vijon: 

• Formulari i Aplikimit për Licencën e Punësimit, 

• një foto origjinale e madhësisë së pasaportës, 

• një kopje e vërtetuar e dokumentit tuaj të udhëtimit (pasaportës), 

• tarifa e përpunimit, 

• një letër nga punëdhënësi që shpjegon: nevojën për pozicionin, dëshminë që punëdhënësi 

ka kërkuar për shtetas malte/ZEE/zviceranë (përveç në fushën e kulturës dhe argëtimit) 

dhe përshkrimin e pozicionit, 

• CV-në tuaj, 

• kualifikimet, duke përfshirë kopjet e vërtetuara të përkthyera aty ku është e zbatueshme, 

së bashku me njohjen nga Qendra e Njohjes dhe Informacionit të Kualifikimeve të Maltës 

(MQRIC). Aty ku njohja nuk është marrë ende, një kopje e faturës nga MQRIC duhet t'i 

bashkëngjitet aplikacionit. Nëse ju mungojnë kualifikimet formale në profesionin për të 

cilin do të angazhoheni, ju kërkohet dëshmi të së paku tre vjet përvojë në lidhje me 

punën, 

• nëse po aplikoni për një licencë punësimi ndërsa jeni në Maltë, në datën e aplikimit duhet 

të dorëzoni një vizë të vlefshme për të paktën gjashtë javë të tjera. 

Leja e qëndrimit 

Për të marrë një leje qëndrimi, duhet të dërgoni: 

• licencën përkatëse të punësimit; 

• pasaportë; 

http://www.albania.iom.int/
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• dy fotografi të llojit të pasaportës; 

• Fletëpagesat. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve: Licenca e punësimit lëshohet për një maksimum prej 12 

muajsh dhe një kërkesë për rinovim duhet të dorëzohet tetë javë para skadimit të saj.  Lejet e qëndrimit 

jepen për periudhën e punësimit. 

Ankesat 

• Nëse kërkesa juaj refuzohet, lëshohet një letër që thekson arsyet. Vendimi në lidhje me licencën 

e punësimit mund të rishqyrtohet nëse ankimohet brenda një muaji kalendarik nga data e letrës 

së refuzimit pranë Bordit të Rishqyrtimit të Korporatës së Punësimit dhe Trajnimit. Vetëm një 

kërkesë për rishqyrtim mund të bëhet në lidhje me çdo refuzim. 

• Nëse një aplikim refuzohet për arsye sigurie, shëndeti ose leje të palëve të tjera të interesuara, 

një rishqyrtim nuk është i mundur. 

• Apelimet në Bordin e Apelimit të Emigracionit janë gjithashtu të mundshme, por duhet të 

dorëzohen brenda tre ditëve pune nga vendimi që i nënshtrohet ankimimit dhe jo në lidhje me 

refuzimin e licencës së punësimit. 

Të drejtat 

Ndryshimi i vendit të punës: Licencat e punësimit janë të lidhura me një punëdhënës dhe pozicion 

specifik. Nëse dëshironi të ndryshoni vendin e punës, duhet të aplikoni për një licencë të re punësimi. 

Papunësia: Leja juaj e qëndrimit nuk mund revokohet nëse mbeteni të papunë si pasojë e një 

sëmundjeje, një aksidenti ose për arsye jashtë kontrollit tuaj. Megjithatë, licenca juaj e punës do të 

tërhiqet. 

Ndryshimi i statusit: Ju mund të ndryshoni statusin nëse plotësohen të gjitha kushtet. Një kërkesë 

për një licencë të re punësimi duhet të dorëzohet pranë autoriteteve përgjegjëse. 

Bashkimi Familjar: Si mbajtës i një karte blu të BE-së ju mund të merrni anëtarët e familjes tuaj pa 

kufizime në lidhje me kohëzgjatjen e qëndrimit tuaj në Republikën e Sllovenisë ose vlefshmërinë e lejes 

suaj. 

Qëndrimi afatgjatë: Statusi i rezidentit afatgjatë mund të merret pas pesë vjet qëndrimi të ligjshëm 

dhe të vazhdueshëm, me kusht që: 

• niveli i të ardhurave tuaja është i barabartë me pagën mesatare kombëtare, me një shtesë 

prej 20% për çdo anëtar të familjes; 

• keni përmbushur disa kushte integrimi; 

• keni akomodim adekuat; 

Dokumentoni historinë tuaj të punësimit, vendbanimin aktual dhe të mëparshëm, anëtarët e familjes 

nëse jetojnë me ju dhe çdo informacion tjetër përkatës. 

 

Kategoria: I vetëpunësuar  

Kushtet  

Për të punuar i vetëpunësuar në Maltë, duhet të merrni: 

• një licencë punësimi ETC; 

• një leje qëndrimi; dhe 

• një vizë e vlefshme për të paktën 6 muaj. 

http://www.albania.iom.int/
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Procedurat 

Licenca e Punësimit: Ju duhet të aplikoni në Korporatën e Punësimit dhe Trajnimit (ETC) për të 

marrë një licencë punësimi dhe të plotësoni një ose më shumë nga kriteret e mëposhtme: 

• Duhet të keni investuar në Maltë një shumë prej të paktën 100,000 € brenda gjashtë muajve nga 

data në të cilën është lëshuar licenca ETC. Shpenzimet kapitale do të përbëhen vetëm nga asetet 

fikse (të tilla si prona e paluajtshme, impiantet dhe makineritë) të përdorura për qëllime biznesi. 

Kontratat e qirasë nuk kualifikohen. Një shpenzim i tillë duhet të mbështetet me fatura në emrin 

tuaj. Aplikimi duhet të shoqërohet gjithashtu me një letër referimi, nga një bankë me reputacion 

maltez që vërteton se ju keni aftësinë për të mbledhur një kapital të tillë. 

• Ju jeni një novator i aftë me një plan biznesi të shëndoshë (që do të dorëzohet me aplikim). 

Duhet të angazhoheni për të rekrutuar të paktën tre shtetas ZEE/Zvicerian/Maltezë brenda 

tetëmbëdhjetë muajve nga themelimi.  

• Ju jeni përfaqësuesi i vetëm i një kompanie jashtë shtetit (me një reputacion të mirë dhe e 

themeluar për të paktën tre vjet jashtë vendit) që dëshironi të hapni një degë në Maltë - 

kërkohet dëshmi e përfaqësimit. 

• Ju drejtoni një projekt që është miratuar zyrtarisht nga ”Malta Enterprise” dhe është njoftuar 

zyrtarisht nga kjo e fundit në ETC.  

Viza: Ju duhet të merrni një vizë në Ambasadën ose Konsullatën në vendin tuaj të origjinës ose 

vendbanimit, përpara mbërritjes tuaj të synuar në Maltë. 

Leja e Qëndrimit: Pasi të jetë dhënë licenca juaj e punës, duhet të aplikoni brenda një muaji në  

Departamentin për Çështjet e Shtetësisë dhe të Emigrantëve për një leje qëndrimi. Nëse jeni jashtë 

Maltës pasi të ketë kaluar një muaj, duhet të informoni Departamentin dhe të aplikoni për lejen tuaj të 

qëndrimit pas mbërritjes. 

Dokumentet e kërkuara 

Për të marrë licencë Punësimi duhet të paraqisni: 

• Formularin e aplikimit për leje pune; 

• 1 foto origjinale e madhësisë së pasaportës; 

• Një kopje e vërtetuar e dokumentit të udhëtimit; 

• Tarifa e përpunimit; 

• Planin e biznesit dhe Përshkrimin i pozicionit tuaj; 

• CV-në tuaj; 

• Kualifikimet, duke përfshirë kopjet e vërtetuara të përkthyera aty ku është e zbatueshme, 

së bashku me njohjen nga Qendra e Njohjes dhe Informacionit të Kualifikimeve të Maltës 

(MQRIC). Aty ku njohja nuk është marrë ende, një kopje e faturës nga MQRIC duhet t'i 

bashkëngjitet aplikacionit. Nëse ju mungojnë kualifikimet formale në profesionin për të 

cilin do të angazhoheni, ju kërkohet dëshmi të së paku tre vjet përvojë në lidhje me 

punën, 

• nëse po aplikoni për një licencë punësimi ndërsa jeni në Maltë, në datën e aplikimit duhet 

të dorëzoni një vizë të vlefshme për të paktën gjashtë javë të tjera. 

Në rastin e (A) : kërkohet një plan biznesi, i cili tregon qartë se kur duhet të ndodhë një investim i 

tillë, brenda dymbëdhjetë muajve nga aplikimi.  
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Në rastin e (B): Plani i Biznesit duhet të dorëzohet bashkë me aplikimin.  

Në rastin e (C): dëshmia e një përfaqësimi të tillë kërkohet në aplikim.  

Në rastin e (D): kërkohet njoftim zyrtar nga Malta Enterprise në aplikim.  

Për të marrë një leje qëndrimi, duhet të paraqisni: 

• licencën përkatëse të punësimit; 

• pasaportë; 

• dy fotografi të llojit të pasaportës; dhe 

• Fletëpagesat. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë: Lejet e qëndrimit jepen për periudhën e vetëpunësimit. 

Të Drejtat 

Ndryshimi i statusit: Ju mund të ndryshoni statusin nëse plotësohen të gjitha kushtet. Një kërkesë 

për një licencë të re punësimi duhet të dorëzohet pranë autoriteteve përgjegjëse. 

Qëndrimi afatgjatë: Statusi i rezidentit afatgjatë mund të merret pas pesë vjet qëndrimi të ligjshëm 

dhe të vazhdueshëm, me kusht që: 

• niveli i të ardhurave tuaja është i barabartë me pagën mesatare kombëtare, me një shtesë 

prej 20% për çdo anëtar të familjes; 

• keni përmbushur disa kushte integrimi; 

• keni akomodim adekuat; 

• dokumentoni historinë tuaj të punësimit, vendbanimin aktual dhe të mëparshëm, anëtarët 

e familjes nëse jetojnë me ju dhe çdo informacion tjetër përkatës. 

 

Kategoria: Punëtor Sezonal  

Kushtet  

Nuk ka një skemë specifike në Maltë për punëtorët sezonalë. Zbatohen rregulla të përgjithshme. 

Ju duhet të merrni: 

• një leje qëndrimi në bazë të punës sezonale (për qëndrime mbi 90 ditë) ose një vizë 

qëndrimi të shkurtër (për qëndrime jo më shumë se 90 ditë); 

• nëse i nënshtrohet një kërkesë për vizë, një vizë e vlefshme për të paktën 3 muaj. 

Procedurat 

Një aplikim për leje pune sezonale do t'i dorëzohet Agjencisë së identitetit  Maltë në një procedurë të 

vetme aplikimi nga ju dhe e miratuar nga punëdhënësi. 

Leja e qëndrimit do të ketë një referencë për punën sezonale dhe do t'i japë mbajtësit të saj të 

drejtën të qëndrojë dhe të punojë në Maltë për një qëndrim mbi nëntëdhjetë ditë. Për qëndrime jo më 

shumë se 90 ditë, do të lëshohet një vizë qëndrimi afatshkurtër për kohëzgjatjen e qëndrimit të tyre në 

Maltë. 

Viza 

Ju duhet të merrni një vizë në Ambasadën ose Konsullatën në vendin tuaj të origjinës, përpara 

mbërritjes tuaj të synuar në Maltë. 

Dokumentet e kërkuara 

Për të marrë një leje qëndrimi për qëllime të punës sezonale, duhet të tregoni: 

• një kontratë pune të vlefshme, ose një ofertë pune si punëtor sezonal; 
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• dëshmi se keni ose keni aplikuar për sigurim sëmundjeje; 

• dëshmi se do të keni akomodim adekuat ose se do të sigurohet akomodimi adekuat; 

• dëshmi se ju do të keni burime të mjaftueshme për të mbajtur veten dhe nuk do të keni mundësi 

t'i drejtoheni sistemeve të ndihmës sociale; 

• dokumentacionin që vërteton se ju i përmbushni kushtet për ushtrimin e atij profesioni të 

rregulluar. 

Për qëndrimet jo më shumë se 90 ditë, shtetasve të vendeve të treta u jepet një vizë qëndrimi 

afatshkurtër dhe një licencë punësimi që tregon se ato janë lëshuar për qëllime pune sezonale. 

Për të aplikuar për një Licencë Punësimi, punëdhënësi juaj i mundshëm duhet të 

paraqesë sa vijon: 

• Formularin e Aplikimit për Licencë Punësimi; 

• Një foto origjinale e madhësisë së pasaportës; 

• Një kopje e dokumentit tuaj të udhëtimit (Pasaporta); 

• Tarifa e përpunimit; 

• Një letër nga punëdhënësi që shpjegon: nevojën për pozicionin, dëshmi që punëdhënësi 

ka kërkuar për shtetas maltezë/ZEE/zviceranë (përveç në fushën e kulturës dhe argëtimit) 

dhe përshkrimin e pozicionit; 

• CV-ja juaj; 

Nëse jeni shtetas i përjashtuar nga viza dhe ju kërkohet të qëndroni në Maltë përtej përjashtimit nga 

viza, dhe po aplikoni për një licencë punësimi ndërsa jeni në Maltë, në datën e aplikimit duhet të 

dorëzoni një vizë të vlefshme për të paktën gjashtë javë të tjera.  

Kohëzgjatja e vlefshmërisë: Periudha maksimale e qëndrimit për punëtorët sezonalë është nëntë 

muaj në çdo periudhë dymbëdhjetë mujore. Pas skadimit të kësaj periudhe, ju do të largoheni nga 

territori i Maltës. 

Ankesat: Nëse kërkesa juaj refuzohet, lëshohet një letër refuzimi që thekson arsyet. Ju mund të 

paraqisni një ankesë pranë Bordit të Apelimit të Emigracionit brenda tre ditëve pune nga vendimi. 

Të Drejtat 

Ndryshimi i vendit të punës : Agjencia e Identitetit Malta, në konsultim me autoritetet përkatëse 

përgjegjëse për çështjet e punës, mund të vendosë të lejojë punonjësit sezonalë që zgjatin qëndrimin e 

tyre të punësohen me një punëdhënës tjetër, me kusht që të mos kalohet periudha maksimale e 

përmendur më sipër. 

Ndryshimi i statusit: Ju mund të ndryshoni statusin tuaj të imigrimit nëse plotësohen të gjitha 

kushtet përkatëse. 

 

III. EMIGRIMI NË MALTË PËR ARSYE TË BASHKIMIT FAMILJAR  

Kategoria: Bashkim familjar 

Kushtet  

Anëtarët e familjes suaj në përgjithësi do të lejohen të bashkohen me ju pasi të keni banuar për dy vjet 

në Maltë dhe duhet të marrin një leje qëndrimi dhe një vizë. 

Ju keni të drejtë të aplikoni për bashkim familjar nëse keni: 

• banuar në Maltë për të paktën një vit; 

• kanë një perspektivë të arsyeshme për të marrë një vendbanim të përhershëm; 
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• të ketë akomodim që është i krahasueshëm me atë të familjeve malteze; 

• kanë burime të qëndrueshme dhe të rregullta (duke përfshirë një shtesë prej 20% të 

pagës mesatare për anëtar të familjes). 

Anëtarët e familjes suaj përfshijnë: 

• bashkëshorti juaj që është mbi 21 vjeç; 

• fëmijët tuaj dhe të mitur të pamartuar të bashkëshortit tuaj, përfshirë fëmijët e birësuar; 

• fëmijë të mitur të pamartuar nën kujdestarinë tuaj ose të bashkëshortit tuaj. 

Procedurat:  

Lejet e qëndrimit lëshohen nga Drejtori i Departamentit për Shtetësinë dhe Çështjet e Emigrantëve 

për anëtarët e familjes të cilëve u është dhënë e drejta për të qëndruar në Maltë për më shumë se tre 

muaj. 

Viza: Anëtarët e familjes suaj duhet të marrin një vizë në Ambasadën ose Konsullatën në vendin tuaj të 

origjinës ose vendbanimit, përpara mbërritjes së tyre të synuar në Maltë. Ju dhe anëtarët e familjes suaj 

mund t'ju kërkohet të ndiqni dhe të përfundoni me sukses kurset në gjuhën malteze. 

Dokumentet e kërkuara 

Ju duhet të provoni: 

• ekzistencën e marrëdhënieve familjare; 

• që dispononi burime të mjaftueshme financiare; 

• që keni sigurim shëndetësor; 

• që dispononi akomodim të mjaftueshëm. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve: Lejet e qëndrimit të dhëna për anëtarët e familjes janë të 

vlefshme për një vit ose për të njëjtën kohëzgjatje si leja juaj.Pas pesë vjetësh, bashkëshorti dhe fëmijët 

tuaj që kanë mbushur moshën madhore mund të aplikojnë për një leje qëndrimi autonome, e vlefshme 

për një vit. 

Ankesat: Një ankim kundër një vendimi për të refuzuar një leje qëndrimi mund të bëhet në Bordin e 

Apelimit të Emigracionit, por duhet të depozitohet brenda tre ditëve pune nga vendimi. 

Të drejtat 

Akses në punësim: Anëtarët e familjes suaj mund të punojnë në punësim dhe vetëpunësim në të 

njëjtat kushte si ju.. 

Qëndrimi afatgjatë: Një anëtar i familjes mund të marrë statusin e rezidentit afatgjatë pas pesë viteve 

të qëndrimit të ligjshëm dhe të vazhdueshëm me kusht që: 

• të ardhurat të jenë ekuivalente me pagën mesatare kombëtare, me një shtesë prej 20% 

për çdo anëtar të familjes; 

• janë përmbushur disa kushte integrimi; 

• provohet akomodimin e duhur; 

• dokumentohet historia e punësimit, vendbanimi aktual dhe i mëparshëm, anëtarët e 

familjes nëse jeton me të dhe çdo informacion tjetër përkatës. 

 

IV. EMIGRIM PER ARSYE STUDIMI DHE KËRKIMI SHKENCOR 

Kategoria: Student   
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Ju mund të vini në Maltë për qëllime studimi nëse: 

• Jeni regjistruar në një institucion të arsimit të lartë; 

• Pranoheni për të ndjekur, si aktivitetin tuaj kryesor, një kurs studimi me kohë të plotë që 

çon në një kualifikim të arsimit të lartë të njohur nga Qendra e Informacionit për Njohjen 

e Kualifikimit të Maltës (MQRIC); 

• Merrni një leje qëndrimi/vizë. 

• Mund të studioni në Universitetin e Maltës ose në një kolegj privat të autorizuar 

zyrtarisht për të ofruar kurse të tilla, me kusht që kursi të jetë nën nivelin MQRIC 5 e 

lart sipas Autoritetit Kombëtar të Arsimit të Mëtejshëm dhe të Lartë. 

• Gjithashtu qëllime të tjera studimesh që nuk bëjnë pjesë në kategorinë e mësipërme të 

kurseve. Këtu përfshihen kurset e anglishtes dhe kryesisht kurset themelore në institutet 

e arsimit të lartë. 

Procedurat 

Viza: Duhet të merrni një vizë në Ambasadën ose Konsullatën në vendin tuaj të origjinës ose 

vendbanimit, përpara mbërritjes tuaj të synuar në Maltë.  

Leja e qëndrimit: Duhet të aplikoni për një leje qëndrimi pranë Agjensisë së Identitetit Maltë pasi të 

jeni në Maltë. 

Dokumentet e kërkuara 

Për kurset që çojnë në kualifikime më të larta akademike (niveli MQRIC 5 e lart sipas Autoritetit 

Kombëtar të Arsimit të Mëtejshëm dhe të Lartë): 

• Dokument të vlefshëm udhëtimi i cili do të ketë një periudhë vlefshmërie e cila mbulon, të paktën, 

kohëzgjatjen e kursit; 

• Nëse jeni i mitur, një autorizim i noterizuar nga të dy prindërit (kujdestarët ligjorë) ose një 

dokument ekuivalent për të banuar në Maltë për qëllime studimi për kohëzgjatjen e kursit; 

• Politikë gjithëpërfshirëse e sigurimit shëndetësor, e vlefshme për kohëzgjatjen e qëndrimit të 

planifikuar, që tregon të gjitha aspektet që mbulohen, e cila e mbështet aplikantin në rastet kur 

kërkon ndonjë lloj ndihme mjekësore ose shtrimin në spital ose riatdhesimin gjatë gjithë periudhës 

së qëndrimit në Maltë; 

• Pagesa e një tarife aplikimi prej 27,50 €; 

• Burime të mjaftueshme për të mbuluar shpenzimet e jetesës për kohëzgjatjen e qëndrimit të 

planifikuar pa pasur nevojë për ndihmë sociale; 

• Dëshmi në lidhje me kostot e udhëtimit të kthimit. Shembuj të provave të tilla përfshijnë një 

biletë/rezervim të vlefshëm për nisje, ose fonde të mjaftueshme për të blerë një biletë të tillë; 

• Adresën e vendbanimit tuaj kryesor në Maltë; 

• Nuk do konsideroheni si kërcënim për politikën publike, sigurinë publike ose shëndetin publik; 

• Prova që vërtetojnë se jeni pranuar nga një institucion i arsimit të lartë në Maltë për të ndjekur një 

kurs studimi. Letra e pranimit (letra e pranimit) nga institucioni i arsimit të lartë do të përfshijë 

detajet e institucionit, detajet e kursit (titullin e kursit, orët e shkollimit, nivelin e MQF, gjuhën e 

shkollimit, datat e fillimit dhe përfundimit), shlyerjen në lidhje me tarifat e kursit, akomodimin e 

ofruar nga institucioni (nëse është e aplikueshme) dhe konfirmimin se aplikanti ka njohuri të 

mjaftueshme të gjuhës së mësimit (sipas rastit); 
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• Dëshmi që vërtetojnë pagesën e tarifave të ngarkuara nga institucioni arsimor dhe burime të 

mjaftueshme për të mbuluar kostot e studimit. Aplikantët e pritur nga institucionet e arsimit të lartë 

të miratuar do të përjashtohen nga kjo kërkesë; 

• Dëshmi që vërtetojnë se keni njohuri të mjaftueshme të gjuhës së kursit që do të ndiqet. 

Kurse të tjera niveli 1-4 

• Letrën e pranimit të shkollës e cila do të përfshijë numrin e orëve të shkollimit në javë dhe 

kohëzgjatjen e kursit; 

• Adresën e vendbanimit tuaj kryesor në Maltë; 

• Sigurim shëndetësor gjithëpërfshirës, i vlefshëm për kohëzgjatjen e qëndrimit të planifikuar; 

• Nëse je i mitur, një autorizim i noterizuar nga të dy prindërit (kujdestarë ligjorë) ose një 

dokument ekuivalent për të banuar në Maltë për qëllime studimi për kohëzgjatjen e kursit, një 

kopje të pasaportës së kujdestarit dhe certifikatën e lindjes të legalizuar dhe përkthyer në 

Anglisht; 

• Pagesa e një tarife aplikimi prej 70 €; 

• Origjinali dhe një kopje e pasaportës suaj; 

• Një foto pasaporte; 

• Informacioni i fluturimit. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve: Nëse aplikimi juaj është i suksesshëm, do t'ju jepet një leje 

qëndrimi ose një vizë për qëllime të studimit për një vit ose, nëse kursi është më pak se një vit, për 

kohëzgjatjen e kursit. 

Ankesat: Apelimet në Bordin e Apelimit të Emigracionit janë të mundshme, por duhet të dorëzohen 

brenda tre ditëve pune nga vendimi 

Të drejtat: 

Punësimi gjatë studimeve 

• Një student që ndjek një kurs që çon në kualifikime më të larta akademike, ka të drejtë të 

punësohet dhe mund të ketë të drejtë të ushtrojë veprimtari ekonomike të vetëpunësuar. për 

një periudhë maksimale prej 20 orësh në javë, me kusht që studenti të ketë një licencë punësimi 

të lëshuar nga Jobsplus. 

• Studentët të cilët po ndjekin një kurs që tejkalon 90 ditë të niveleve MQRIC 1 deri në 4, mund 

të punojnë për një maksimum prej 20 orësh në javë, me kusht që studenti të ketë në zotërim: 

Licencën e Punësimit dhe një vizë e tipit D.  

• Aksesi në punësim mund të jepet vetëm pas 12 javësh studime dhe aplikimet i nënshtrohen 

testeve të tregut të punës. 

Punësimi pas studimeve: Nëse dëshironi të punoni pasi të keni përfunduar studimet, duhet të 

merrni një licencë pune dhe të plotësoni kushtet e nevojshme. Ju mund të aplikoni për një leje qëndrimi 

me një periudhë vlefshmërie prej të paktën 9 muajsh për të kërkuar punë ose për të krijuar një biznes. 

Ndryshimi i statusit: Nëse plotësoni kërkesat e nevojshme, ju lejohet të ndryshoni statusin pa 

kufizime. 

Lëvizshmëria 
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• Nëse keni një autorizim të vlefshëm të lëshuar nga një shtet tjetër anëtar në BE për qëllime 

studimi në kuadrin e një programi të Unionit ose shumëpalësh që përfshin masa lëvizshmërie ose 

në kuadrin e një marrëveshjeje ndërmjet dy ose më shumë institucioneve të arsimit të lartë, ju 

mund të hyni dhe të qëndroni në Malta në mënyrë që të kryeni një pjesë të studimeve në bazë të 

atij autorizimi dhe një dokumenti të vlefshëm udhëtimi për një periudhë deri në 360 ditë. 

• Nëse nuk mbuloheni nga një program Unioni ose shumëpalësh që përfshin masa lëvizshmërie ose 

nga një marrëveshje midis dy ose më shumë institucioneve të arsimit të lartë, ju duhet të 

paraqisni një kërkesë për një autorizim për të hyrë dhe qëndruar në Maltë për të kryer një pjesë 

të studimeve. në një institucion të arsimit të lartë. 

• Institucioni i arsimit të lartë në Maltë do të njoftojë Agjencinë Identitetit Maltë, pasi studenti të 

ketë njoftuar autoritetet kompetente të Shtetit tjetër Anëtar, për qëllimin e studentit për të 

kryer një pjesë të studimeve në institucionin e arsimit të lartë në Maltë. 

Dokumentet e kërkuara janë: 

• dëshmi që kryeni një pjesë të studimeve në Maltë në kuadrin e një programi Unioni ose 

shumëpalësh që përfshin masa lëvizshmërie ose të një marrëveshjeje ndërmjet dy ose më 

shumë institucioneve të arsimit të lartë dhe dëshmi se jeni pranuar nga një institucion i 

arsimit të lartë në Maltë; 

• kohëzgjatja e planifikuar dhe datat e lëvizshmërisë; 

• dëshmi se keni sigurim shëndetësor; 

• dëshmi se gjatë qëndrimit do të keni burime të mjaftueshme për të mbuluar shpenzimet 

e jetesës pa iu drejtuar sistemit të ndihmës sociale në Maltë, kostot e studimit, si dhe 

shpenzimet e udhëtimit në shtetin tjetër anëtar; 

• dëshmi se tarifat e ngarkuara nga institucioni i arsimit të lartë janë paguar, sipas rastit. 

Kohëzgjatja e lejes: Një vizë afatgjatë ose një leje qëndrimi lëshohet për periudhën deri në 360 ditë. 

Kategoria: Kërkues Shkencor  

Kushtet  

Për të kryer kërkime shkencore në Maltë duhet: 

• një marrëveshje pritjeje me një organizatë kërkimore të akredituar, 

• një leje qëndrimi, 

• vizë qëndrimi të shkurtër. 

Procedurat 

Marrëveshja e pritjes: Ju duhet të nënshkruani një marrëveshje pritëse me një organizatë kërkimore 

e cila është e akredituar me Këshillin e Maltës për Shkencën dhe Teknologjinë. Organizata kërkimore 

duhet të marrë miratimin e Këshillit për të pritur një studiues. Marrëveshja e pritjes do të skadojë nëse 

nuk pranoheni në Maltë ose kur marrëdhënia juaj ligjore me organizatën përfundon.  

Viza: Ju duhet të merrni një vizë qëndrimi të shkurtër e cila do të mbulojë mbërritjen tuaj në Maltë, 

pranë Ambasadës ose Konsullatës në vendin tuaj të origjinës ose vendbanimit, përpara mbërritjes tuaj të 

synuar në Maltë.  

Leja e qëndrimit: Ju duhet të aplikoni për një leje qëndrimi pranë Agjensisë së Identitetit Maltë sapo 

të mbërrini në Maltë. Ju duhet të paraqisni kërkesën për leje qëndrimi gjatë kohës që banoni ligjërisht në 
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Maltë, dhe për rrjedhojë gjatë periudhës kur qëndrimi juaj mbulohet me vizë. 

Dokumentacioni i kërkuar 

Për të marrë një leje qëndrimi për studiuesit duhet të tregoni: 

• një dokument udhëtimi të vlefshëm (i vlefshëm për të paktën kohëzgjatjen e periudhës së 

qëndrimit), 

• një marrëveshje pritëse për një projekt të miratuar, e cila do të specifikojë marrëdhëniet 

ligjore dhe kushtet e punës së studiuesit, të nënshkruar siç duhet nga studiuesi dhe organizata 

kërkimore, 

• kualifikimet e duhura për të kryer hulumtimin, 

• burimet financiare, 

• sigurim shëndetësor, 

• nëse aplikanti është i mitur, një autorizim prindëror ose një dokument ekuivalent për 

qëndrimin e planifikuar. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve  

• Periudha e vlefshmërisë së një autorizimi është të paktën një vit, ose për kohëzgjatjen e 

marrëveshjes së pritjes, kur kjo është më e shkurtër dhe autorizimi i nënshtrohet një rinovimi. 

• Kohëzgjatja e autorizimit për kërkuesit që mbulohen nga programet e Unionit ose shumëpalësh 

që përfshijnë masa lëvizshmërie është të paktën dy vjet ose për kohëzgjatjen e marrëveshjes së 

pritjes kur kjo është më e shkurtër, me kusht që kërkesat e përgjithshme të mësipërme të 

plotësohen për dy vitet ose për të gjithë kohëzgjatjen e marrëveshjes së pritjes. 

Ankesat: Nëse kërkesa juaj refuzohet, ju mund të apeloni në bordin e ankesave të imigracionit. Kur 

miratimi i një marrëveshjeje ekzistuese të pritjes tërhiqet ose rinovimi i saj refuzohet, organizata 

kërkimore mund të bëjë një ankesë pranë Bordit. Ju do të autorizoheni të qëndroni në Maltë në pritje 

të vendimit të Bordit në lidhje me ju. 

Të drejtat: 

Punësimi gjatë kërkimit shkencor: Studiuesi mund të kryejë veprimtari mësimore në përputhje me 

udhëzimet e nxjerra nga Këshilli i Profesioneve të Mësimdhënies. 

Punësimi pas kërkimit shkencor: Pas përfundimit të hulumtimit, kërkuesit kanë mundësinë të 

qëndrojnë në Maltë, në bazë të një leje qëndrimi për një periudhë të paktën nëntë mujore për të 

kërkuar punësim ose për të krijuar një biznes. 

Ndryshimi i statusit: Ju mund të ndryshoni statusin tuaj të imigrimit nëse plotësohen të gjitha 

kushtet përkatëse. 

Bashkimi familjar: Lejet e qëndrimit për anëtarët e familjes jepen nga Agjensia  e  Identitetit Maltë 

nëse plotësohen kushtet për bashkim familjar, brenda nëntëdhjetë ditëve nga data në të cilën është 

dorëzuar aplikimi i plotë. Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejes së qëndrimit të anëtarëve të familjes 

përfundon në datën e skadimit të autorizimit të studiuesit.  

Lëvizshmëria 

Nëse keni një leje/vizë për kërkime në një vend të BE-së, ju mund të kryeni kërkime dhe të jepni mësim 

në Maltë nëse përmbushni disa kërkesa. 

Nëse kohëzgjatja e qëndrimit tuaj në Maltë është më e shkurtër se 180 ditë në një periudhë 360-ditore, 

ju i nënshtroheni rregullave të lëvizshmërisë afatshkurtër. Nëse kohëzgjatja e qëndrimit tuaj në Maltë 

është më e gjatë se 180 ditë, ju i nënshtroheni rregullave që rregullojnë lëvizshmërinë afatgjatë. 
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Lëvizshmëria afatshkurtër 

Një studiues që ka një autorizim të vlefshëm të lëshuar nga një shtet tjetër anëtar ka të drejtë të 

qëndrojë në Maltë për të kryer një pjesë të kërkimit të tij ose të saj në çdo organizatë kërkimore për 

një periudhë deri në 180 ditë në çdo periudhë 360-ditore.  

Studiuesi duhet të sigurojë; 

• marrëveshjen e pritjes në shtetin tjetër anëtar, si dhe një marrëveshje pritëse të lidhur 

me organizatën kërkimore në Maltë dhe, kur kjo nuk është e specifikuar në marrëveshjen 

e pritjes, kohëzgjatjen e planifikuar dhe datat e lëvizshmërisë; 

• dëshmi se studiuesi ka sigurim shëndetësor; 

• dëshmi se gjatë qëndrimit studiuesi do të ketë burime të mjaftueshme për të mbuluar 

shpenzimet e jetesës pa iu drejtuar sistemit të ndihmës sociale në Maltë, si dhe 

shpenzimet e udhëtimit në shtetin tjetër anëtar. 

Lëvizshmëria afatgjatë 

Në lidhje me një studiues që ka një autorizim të vlefshëm të lëshuar nga një Shtet tjetër Anëtar dhe që 

synon të qëndrojë për të kryer një pjesë të kërkimit të tij ose të saj në çdo organizatë kërkimore në 

Maltë, për më shumë se 180 ditë, studiuesi duhet të sigurojë: 

• një dokument të vlefshëm udhëtimi dhe një autorizim të vlefshëm (leje ose vizë) të 

lëshuar nga shteti tjetër anëtar; 

• dëshmi se studiuesi ka sigurim shëndetësor; 

• dëshmi se gjatë qëndrimit studiuesi do të ketë burime të mjaftueshme për të mbuluar 

shpenzimet e jetesës pa iu drejtuar sistemit të ndihmës sociale në Maltë, si dhe 

shpenzimet e udhëtimit në shtetin tjetër anëtar; 

• marrëveshjen e pritjes në shtetin tjetër anëtar dhe marrëveshjen e pritjes të lidhur me 

organizatën kërkimore në Maltë; 

• kur nuk specifikohet në asnjë nga dokumentet e paraqitura nga aplikanti, kohëzgjatja dhe 

datat e planifikuara të mobilitetit; 

• adresa e studiuesit në Maltë. 

Bashkimi familjar: Një anëtar i familjes së një studiuesi që ka një leje qëndrimi të vlefshme të lëshuar nga 

një shtet tjetër anëtar ka të drejtë të hyjë dhe të qëndrojë në Maltë për të shoqëruar studiuesin. 

 

V. EMIGRIMI PER ARSYE TE TJERA 

Kategoria : Praktikant/stazhier 

Kushtet:  

Ju mund të aplikoni për të kryer një stazh praktik në Maltë nëse keni një diplomë të arsimit të lartë të 

cilin e keni marrë brenda periudhës së dy viteve të fundit, ose nëse jeni duke ndjekur një diplomë të 

arsimit të lartë në një vend jo anëtar të BE-së. Ju duhet të keni një marrëveshje trajnimi me një 

entitet/kompani pritëse në Maltë. Nëse plotësoni kushtet, do t'ju lëshohet një leje qëndrimi. 

Procedurat:  

Viza: Duhet të merrni një vizë qëndrimi të shkurtër ose afatgjatë në Ambasadën ose Konsullatën në 

vendin tuaj të origjinës ose vendbanimit, përpara mbërritjes tuaj të synuar në Maltë.  

Leja e qëndrimit: Duhet të aplikoni për një leje qëndrimi pranë Agjensisë së Identitetit Maltë pasi të 
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jeni në Maltë. Aplikimi do të dorëzohet nga ju dhe do të miratohet nga organizata pritëse. 

Dokumentet e kërkuara 

Ju duhet të paraqisni: 

• një dokument të vlefshëm udhëtimi dhe një aplikim për një vizë ose një vizë të vlefshme ose, sipas 

rastit, një leje qëndrimi të vlefshme ose një vizë të vlefshme për qëndrim afatgjatë. Periudha e 

vlefshmërisë së dokumentit të udhëtimit duhet të mbulojë së paku kohëzgjatjen e qëndrimit të 

planifikuar; 

• nëse jeni i mitur, një autorizim prindëror ose një dokument ekuivalent për qëndrimin e planifikuar; 

• dëshmi se keni aplikuar ose sigurim sëmundjeje për të gjitha rreziqet që mbulohen normalisht për 

shtetasit maltezë, të cilat do të jenë të vlefshme për kohëzgjatjen e qëndrimit të planifikuar; 

• dëshmi se çdo tarifë që mund të zbatohet është paguar; 

• dëshmi se gjatë qëndrimit të planifikuar, ju do të keni burime të mjaftueshme për të mbuluar 

shpenzimet e jetesës pa iu drejtuar sistemit kombëtar të ndihmës sociale në Maltë, si dhe kostot e 

udhëtimit të kthimit; 

• të paraqesë një marrëveshje trajnimi e cila parashikon trajnime teorike dhe praktike me një subjekt 

pritës. 

Marrëveshja e trajnimit do të përmbajë: 

• një përshkrim të programit të trajnimit, duke përfshirë objektivin arsimor ose komponentët e të 

mësuarit; 

• kohëzgjatja e praktikës; 

• kushtet e vendosjes dhe mbikëqyrjes së praktikës; 

• orët e praktikës; dhe 

• marrëdhëniet juridike ndërmjet kursantit dhe subjektit pritës. 

g) jepni dëshmi se keni marrë ose do të merrni trajnim gjuhësor për të marrë njohuritë e nevojshme 

për qëllimin e praktikës; 

(h) dëshmi se subjekti pritës pranon përgjegjësinë për ju gjatë gjithë qëndrimit tuaj në territorin e 

Maltës, veçanërisht për sa i përket kostove të jetesës dhe akomodimit; 

(i) dëshmi se nëse do të akomodoheni gjatë gjithë qëndrimit nga subjekti pritës, akomodimi i plotëson 

kushtet në përputhje me dispozitat e ligjit. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejes: Periudha e vlefshmërisë së një autorizimi për praktikantët 

është për kohëzgjatjen e marrëveshjes së trajnimit kur kjo është më e shkurtër se gjashtë muaj, ose për 

maksimum gjashtë muaj. Nëse kohëzgjatja e marrëveshjes është më e gjatë se gjashtë muaj i nënshtrohet 

miratimit nga autoritetet përkatëse arsimore. 

Kushtet për rinovim: Agjencia e Identitetit Malta, në konsultim me autoritetet përkatëse arsimore, 

mund të vendosë të lejojë rinovimin e autorizimit një herë, për periudhën e nevojshme për të 

përfunduar shërbimin vullnetar. 

Ankesat: Kur Agjencia e Identitetit Malta ka deklaruar të papranueshme ose ka refuzuar një aplikim, 

ose ka refuzuar rinovimin ose ka tërhequr një leje të lëshuar në bazë të stazhit, ju do të keni të drejtë të 

apeloni në Bordin e Apelimit të Emigracionit brenda tre ditëve pune nga vendimi. 

Të drejtat 

Praktikantët, kur marrëdhënia juridike ndërmjet kursantit dhe pritësit konsiderohet të jetë një 

marrëdhënie pune në Maltë, kanë të drejtën e trajtimit të barabartë me shtetasit e Maltës. 
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Të trajnuarit, nëse marrëdhënia juridike ndërmjet kursantit dhe entit pritës nuk rregullohet nga 

legjislacioni kombëtar, kanë të drejtë për trajtim të barabartë në lidhje me aksesin në mallra dhe 

shërbime dhe furnizimin e mallrave dhe shërbimeve të vëna në dispozicion të publikut, si dhe, sipas 

rastit, në lidhje me njohjen e diplomave, certifikatave dhe kualifikimeve të tjera profesionale në 

përputhje me procedurat përkatëse kombëtare, përveç aksesit në strehim dhe trajtimit të barabartë në 

lidhje me shërbimet e ofruara nga zyrat publike të punësimit. 

Ndryshimi i statusit: Ju mund të ndryshoni statusin tuaj të emigrimit nëse plotësohen të gjitha 

kushtet përkatëse. 

 

Kategoria: Vullnetar  

Kushtet 

Ju mund të aplikoni për të qenë vullnetar në Maltë nëse merrni pjesë në skemën 'Projekti i lëvizshmërisë 

për të rinjtë: Projekte vullnetare', në bazë të një marrëveshjeje me organizatën vullnetare. 

Për t'u kualifikuar ju duhet të merrni pjesë në një program të aktiviteteve të solidaritetit, bazuar në një 

skemë të njohur si të tillë nga Bashkimi Evropian, duke ndjekur objektiva me interes të përgjithshëm për 

një qëllim jofitimprurës, në të cilin aktivitetet nuk shpërblehen, përveç rimbursimin e shpenzimeve dhe, 

ose paratë e xhepit. Nëse plotësoni kushtet, do t'ju lëshohet një leje qëndrimi ose një vizë qëndrimi 

afatgjatë. 

Procedurat: 

Marrëveshja e pritjes: Duhet të nënshkruani një marrëveshje vullnetarizmi me një organizatë që e ka 

të lejuar të presë vullnetarë. 

Viza: Duhet të merrni një vizë qëndrimi të shkurtër ose afatgjatë në Ambasadën ose Konsullatën në 

vendin tuaj të origjinës ose vendbanimit, përpara mbërritjes tuaj të synuar në Maltë.  

Leja e qëndrimit: Duhet të aplikoni për një leje qëndrimi pranë Agjensisë së Identitetit Maltë pasi të 

jeni në Maltë. Aplikimi do të dorëzohet nga ju dhe do të miratohet nga organizata pritëse. 

Dokumentet e kërkuara 

Ju duhet të paraqisni: 

• një dokument të vlefshëm udhëtimi dhe një aplikim për një vizë ose një vizë të vlefshme ose, 

sipas rastit, një leje qëndrimi të vlefshme ose një vizë të vlefshme për qëndrim afatgjatë. Periudha 

e vlefshmërisë së dokumentit të udhëtimit duhet të mbulojë së paku kohëzgjatjen e qëndrimit të 

planifikuar; 

• nëse jeni i mitur, një autorizim prindëror ose një dokument ekuivalent për qëndrimin e 

planifikuar; 

• dëshmi se keni aplikuar ose sigurim sëmundjeje për të gjitha rreziqet që mbulohen normalisht 

për shtetasit maltezë, të cilat do të jenë të vlefshme për kohëzgjatjen e qëndrimit të planifikuar; 

• dëshmi se çdo tarifë që mund të zbatohet është paguar; 

• dëshmi se gjatë qëndrimit të planifikuar, ju do të keni burime të mjaftueshme për të mbuluar 

shpenzimet e jetesës pa iu drejtuar sistemit kombëtar të ndihmës sociale në Maltë, si dhe kostot 

e udhëtimit të kthimit; 

• një marrëveshje me organizatën pritëse ose një organ tjetër përgjegjës për skemën e shërbimit 

vullnetar në të cilin ai merr pjesë.  Marrëveshja do të përmbajë: 

• një përshkrim të skemës së shërbimit vullnetar; 

• kohëzgjatja e shërbimit vullnetar; 
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• kushtet e vendosjes dhe mbikëqyrjes së shërbimit vullnetar; 

• orët e vullnetarizmit; 

• sipas rastit, trajnimin që ai/ajo do të marrë për të ndihmuar në kryerjen e shërbimit 

vullnetar 

• dëshmi se nëse strehoheni gjatë gjithë qëndrimit nga organizata pritëse, akomodimi plotëson 

kushtet e kërkuara nga ligji. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejes: Periudha e vlefshmërisë së një autorizimi për vullnetarë është 

për kohëzgjatjen e marrëveshjes nëse kjo periudhë është më e shkurtër se një vit ose për periudhën 

maksimale prej një viti. Nëse kohëzgjatja e marrëveshjes është më e gjatë se një vit, kohëzgjatja e 

vlefshmërisë së autorizimit mund të korrespondojë me periudhën në fjalë, që i nënshtrohet miratimit 

nga autoritetet përkatëse arsimore. 

Kushtet për rinovim: Agjencia e Identitetit Malta, në konsultim me autoritetet përkatëse arsimore, 

mund të vendosë të lejojë rinovimin e autorizimit një herë, për periudhën e nevojshme për të 

përfunduar shërbimin vullnetar. 

Ankesat: Kur Agjencia e Identitetit Malta ka deklaruar të papranueshme ose ka refuzuar një aplikim, 

ose ka refuzuar rinovimin ose tërhequr një leje vullnetare, ju do të keni të drejtë të apeloni në Bordin e 

Apelimit të Emigracionit brenda tre ditëve pune nga vendimi. 

Të drejtat 

Vullnetarët kanë të drejtë për trajtim të barabartë në lidhje me aksesin në mallra dhe shërbime dhe 

furnizimin e mallrave dhe shërbimeve të vëna në dispozicion të publikut, si dhe, kur është e 

aplikueshme, në lidhje me njohjen e diplomave, certifikatave dhe kualifikimeve të tjera profesionale në 

përputhje me procedurat kombëtare, përveç aksesit në strehim dhe trajtimit të barabartë në lidhje me 

shërbimet e ofruara nga zyrat publike të punësimit. 

Ndryshimi i statusit: Ju mund të ndryshoni statusin tuaj të imigrimit nëse plotësohen të gjitha 

kushtet përkatëse. 
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